74 Ad hoc, vt aliqui possit dici nobilis, requiritur,

quod sit nobilitas natalibus, honore, luce conspicuum & diuis patrimonio.

77 Apud Latinos dictio haec, aliquid, sepe in eodem sensu accipitur, id est, bien.

78 El algo y bien mas preciado en España, es tener vasallos solariegos, y por esso dezian hijodalgo de solar, al que los tenia sed contra num. 81.

82 Bona apud ICros significant substantiam & facultates, vulgo bienes.

83 Bona hominum tria sunt. Primum, prosperam valetudinem habere. Secundum, egregiam formam. Tertium, diuitias nulla fraude acquisitas.

84. Diuitia qua & quando inducant nobilitatem.

85. Los hombres nobles, por ser pobres, no por esso dexan de ser hijodalgo, & n. 108.

86. Nobilitas fidalgorum non habetur a persona fidalgi, sed a genere & à primo nobili nominato & electo ad militiam, vel ex causa, de qua in l. 6. in 27. p. 2. & aliis legibus hic allegatis.

87 Causa quando sortita fuit (enel effectum, nunquam cessat effectum, licet causa cesset.

88 Effectum nobilitatis primaria derivatur in descendentes, tanquam à fonte, & iste primus videtur semper dare nobilitatem.

89 Fidalguia est hereditas prouturum.

90 Fidalguia verus, etiam si non vniat nobilitate, non ob hoc amittit la hidalgua: scdm in nobili ex accidenti, como es el de privilegio, y exempcion, vt in n. 91.

92 Nobilitas est à maioribus nunquamque à loco dimoueri potest: ea vero, que non est à maioribus, in solo tantum patrio eminet, atqui ex sanguine promerit, apud omnes homines splendorem retinet.

93 Nobilitas naturalis sanguinis nunquam mutatur nec perditur.

94 Nobilitas à maioribus in posteris derivata, personam committitur, & velut hereditas in ipsos descendit.

95 Nobilitas ubicunque commoretur siue in propria siue in aliena patria, gaudet sua nobilitate.

96 Nobiles exercentes officium vile, artem mechanicam vel mercatoriam non amittunt privilegia nobilitatis, & contrarium tenentes hic citati non sunt audiendi.

97 Nobilitas, qui per alios vitatur huiusmodi arte vel officio, non amittit nobilitatem, etiam secundum illos, qui aliud dicebant, quando ipsemet nobilitas per se praeditis officis viliibus vitatur.

98 Receptum est in Hispania, vt nobiles non contribuant, etiam si artem aliquam exercent mechanicam: idem est quoad materiam l. Regie de debitore inope creditor addicendo agens, vt in n. 99. Idem censco, quoad cetera privilegia nobilitatis naturalis, vt in n. 100.

101 Nobilitas conductor aut collector tributorum aliorumque inuim Regalium, ob debitum huiusmodi capi debet ac incarcerandus est, ex l. Reg. 4. tit. 2. lib. 6. Nou. Collect. Reg. & n. 102. rationes assignantur, d. l. Regia ad alios casus ultra in ea contentos extendenda non est, vt in n. 103.

104 Ratio legis quoties est generalis, extenditur ultra casum legis.

105 Nobilitas ob gabellam, quam debet, in carcerari non debet.

106 Nobilitas non cogitur suscipere officium conductoris vel collectoris tributorum aliorumque inuim Regalium.

107 Nobilitas alias conductor extra causam fiscalem vel exercent mercimonium, non debent pro eo in carcerari.

109 Desta palabra, algo, no solo las Chronicas de España usan, por vasallos solariegos, sino tambien por otra hacienda mueble, como aqui se referieren.

110 El Emperador Vespasiano, se lee, en las Chronicas de España que era muy vagaroso en dar las dignidades a los nobles homes a quien las auia de dar: y tardaua mucho en soltar los presos, quiet faessen con culpa, quiet sin ella: y tenian algunos que lo hazia con cobdicia de auer algo de todos, &c.

111 Como se repartio lo ganado en la victoria de la batalla de las naus de Tolosa por don Diego Lopez de Haro S. de Vizcaya, por mandado del Rey.

Q V A E S T I O XIII.

Nobiles Hispanie (id est, los hidalgos) vnde originem suam ducant & quare hoc nomine appellentur?

¶ VERO primo circa hanc leg. vnde nobiles Hispanie (id est, los hidalgos) suam originem ducant, & quare hoc nomine appellentur seu nuncupentur? Et in hoc tres descriptiones originaeque & etymologiae inuenio, à nostratibus duas priores traditas: tertiam vero & vltimam à sapientissimo Rege Alfonso IX. conditore legum septem Partiturum.

1. Prior est, quod f. hidalgo dicatur ab Italico; Italici namque immunes erant à tributis, vt in l. de his, Cod. de Episcop. & cler. gl. in l. omnes, Cod. sine censu vel reliquis. Bald. in l. & in prouinciali, C. de seruitur. & aqua, Ioan. de Platea in rubric. C. de ammon. & tribur. lib. 10. & quia Hispania capta fuit à Romanis eiusque subdita, vt patet ex lib. 2. vers. capta deinde Hispania, ff. de origin. iur. l. relegateorum, § interdicere, ff. de interd. & releg. c. volumus 11. quae. 1. Id quod patet in Chronicis generalibus Italicoe & verissimum est: multa colonie Italicoe in eam uenturum, pluribus ciuitatibus Hispanie ius Italicum concessum fuit circa immunitatem tributorum, vt patet in l. in Lusitania, cum seq. ff. de censib. immunitate à tributis dicebantur iuris Italici; inde ergo corrupto vocabulo dictum fuit, hidalgo, ab Italico. Ita Gregor. Lop. in lib. 2. tit. 21. partit. 2. in glos. que muestra tanto, dicens hoc esse conuenientius, quam etymologia eiusdem vocabuli posita à lege Regia Partitae, de qua infra in tertia descriptione agemus.

2. Pro cuius quidem f. deriuationis intelligentia considerandum est, quod à principio iuris communis sola Romana ciuitas ciueque Romani immunes & nobiles reputabantur, eo quod immunitatis ius primo Italicoe prouinciae vel proximiore & principaliore communicatum fuit, quae sola inter alias prouincias nobilis & immunitas à principio fuit. Postea vero aliae prouinciae ciuitati Romanae subdite vel confederatae, propter eorum in Rempublicam Romanam beneficia confectae sunt id ius Italicum, hoc est, immunitatis, vt in lib. 1. de censib. & de singulis colonis hoc ius Italicum habentibus prosequitur sigillatim Iurisconsultus Vlpianus per omnes leges illius iuris, ff. de censib. Itaque ius immunitatis & nobilitatis Romanae cepit appalla-

rius Italicum, quia primitus Italicoe prouinciae, vbi Roma caput eius sita est, fuit communicatum, vt latius docet Andreas Alciat. ex probatis auctorib. lib. 2. diffinitionum. c. 21. & Alex. ab Alex. lib. 4. Genial. dier. c. 10.

Hinc in nostra f. Hispania Pacenses & Emeritenses hoc ius Italicum habebant, & praeterea Valentini & Lacertani: Barchinonenses quoque ibidem immunes sunt, vt inquit Iurisconsultus in l. final. ff. de censib. imo f. hoc ius Italicum vniuersae Hispaniae concessum fuit à Vespasiano Caesare, vt ex Caio Plinio refert Episcopus Ilerdens. lib. 3. emendat. cap. 9. quem sequitur D. Sarmiento lib. 1. select. interpret. cap. vlt. num. 1. Nimirum ergo, si el hidalgo, vocabulo de España, ab Italico originem duxerit: idemque significet, tanquam immunitas à tributis, corrupto vocabulo, mutatis literis T. in D. & C. in G. Quarum f. literarum commutationem antiquissimam & iuridicam esse, atque apud nos vtitam, cum aliquid vertitur de Latina lingua in nostram Hispanicam, curiose ex pluribus probat Otalora de nobilitate, 2. parte, cap. 3. num. 5. licet hanc primariam deriuationem huius vocabuli minime probet, vt infra dicemus, sed eam, vt nouam & curiosam, simpliciter & succincte posuit Ginefius de Sepulveda Chronista & Historiographus Caroli V. Imperatoris, in epistola 37. ad Philip. Regem nostrum, in fine prout eum refert Otalora, vbi supra: sed eandem (Gregorio non relato) vt veram probauit D. Sarmiento vbi supra, dicens prius, n. 1. paucissimis esse notam huius verbi, hidalgo, etymologiam, eamque omisit Otalor. vbi supra. Sed vera loquitur secundum priorem editionem illius tractatus de nobilit. quam debuit Sarmient. videre: nam in secunda, quam mihi contigit habere, quod praediximus & inferius dicemus, praefatur.

Hanc autem etymologiam huius verbi, hidalgo, veram minime esse, vel ex pluribus probari potest. Primo, quia in Hispania communis nobiles vocantur hijodalgo, quam hidalgos: & dictio haec, hijodalgo, scilicet aspiracione, non vero illa: Italico: & per syncope, per hijodalgo se dixit hidalgo: porque antiguamente en España por hjo dezian, hi, con s, b, como en escripturas antiguas de Roma se halla, vt testatur Otalora vbi supra & Gasparus Baeza de inope debui. cap. 16. num. 44.

Secundo, quia hoc nomen hidalgo, vel fidalgo, praesupponit filiationem, quandoquidem ad patrem aliquem se refert: hoc autem minime conuenit Italico nomini: diuersa igitur haec sunt & litera & sensu. Tertio, quia f. ius Italicum erat quaedam exemptio atque immunitas, nobilitatem sanguinis minime respiciens, sed quandoque collectam seu tributum personale remittens, vt in dict. l. in Lusitania, in versenl. Diuis Vespasianus Caesariensis colonos fecit, non adiecto, vt & iuris Italici essent, sed tributum his remisit capitis, quod f. hodie apud nos esse la moneda forera, de qua in legibus 10. titulo 18. partit. 3. explicat nouissime Ioannes Garfia Gallæus in tractatu de Hispan. nobilitate, quem edidit super hac eadem legib. Regia, gloss. 18. num. 27. Quandoque f. etiam solum immunitate faciebat, vt in dict. l. in Lusitania, ibi: Sed D. Titus etiam solum immune saltum, interpretatus est, & ibi, Laodicea, in Syria, & Berythos in Phoenice in ius Italici sunt, & solum earum: & ibi: Eiusdem